UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

    Số:        /SYT-NVD
V/v thu hồi dược liệu không đạt

tiêu chuẩn chất lượng (mức độ 1)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Văn phòng HĐND – UBND các huyện, thành phố;

 - Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

 - Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh (Thông báo qua

phần mềm Dược Quốc gia).

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-YDCT ngày 11/4/2025 của Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền – Bộ Y tế về việc Thu hồi dược liệu không đạt tiêu chuẩn chất

lượng (mức độ 1).

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế Lai Châu thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành và thu hồi toàn tỉnh lô dược liệu Hoàng kỳ, số lô

DL0030424 do Công ty TNHH Đông Dược Văn Hương (địa chỉ: Số 27 Nguyễn

Hữu Cảnh, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình) sản xuất tại tất cả cơ sở kinh

doanh (dược liệu vi phạm chất lượng mức độ 1, có danh mục dược liệu bị thu hồi

tại Phụ lục của công văn này).

2. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn tỉnh không

kinh doanh, sử dụng lô dược liệu vi phạm chất lượng nêu tại mục 1 và tiến

hành thu hồi, trả về cơ sở cung ứng theo đúng quy định (nếu có).

3. Văn phòng HĐND – UBND trung tâm y tế các huyện, thành phố

thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn việc thu hồi lô

dược liệu vi phạm chất lượng nêu trên; kiểm tra và giám sát các đơn vị thực

hiện văn bản này; xử lý những đơn vị vi phạm theo quy định hiện hành; báo

cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) trước ngày 29/4/2025.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Nếu có khó khăn, vướng

mắc liên hệ với Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) theo số điện thoại:

0977734872 (Ds Tuấn)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đc Giám đốc (b/c);

- Ban chỉ đạo 389 tỉnh;

- Trang thông tin điện tử của Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

PHỤ LỤC

DANH MỤC DƯỢC LIỆU BỊ THU HỒI
(Ban hành kèm theo Công văn số                 /SYT-NVD ngày           tháng 04 năm

2025 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu)

STT
Tên dược

liệu

Số giấy

phép nhập

khẩu/ Số

tiêu chuẩn

chất lượng

Số lô
Hạn

dùng

Cơ sở sản

xuất/Cơ sở

nhập khẩu

Mức độ

vi phạm

Cơ sở chịu

trách nhiệm

thu hồi

1 Hoàng kỳ
SĐK:

không có
DL0030424 24 tháng

Công ty

TNHH Đông

Dược Văn

Hương

Mức

độ 1

Công ty

TNHH Đông

Dược Văn

Hương

		2025-04-15T07:42:54+0700

		2025-04-15T10:07:20+0700

		2025-04-15T10:07:18+0700

		2025-04-15T10:07:18+0700

		2025-04-15T10:07:28+0700